

BACHELOR'S DEGREE

PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

December, 2025

ACC-01 : ORGANIZING CHILD CARE

SERVICES

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Question No. 1 is compulsory.*

(ii) *Answer any other **four** questions.*

(iii) *In total you have to answer **five** questions.*

(iv) *All questions carry equal marks.*

1. (a) Given ahead is a list of activities/situations. State in which area does each of the following activities/

situations mainly fosters development.

Refer to the example : 10

Activity	Area of Development
Painting	Fine motor development

- (i) Finger painting
 - (ii) Participating in drama
 - (iii) Offering the ball to a friend to play
 - (iv) Group song
 - (v) Sand play
 - (vi) Picture reading
 - (vii) Kicking football
 - (viii) Paper boat making
 - (ix) Completing picture puzzle
 - (x) Making train by arranging match boxes in a line
- (b) "Play is waste of time." Do you agree with this statement ? Justify your answer with suitable examples. 10

2. (a) State any *four* aspects a preschool educator must keep in mind while organizing any indoor play activity for a large group of children. 10
- (b) Discuss any *two* methods through which community's involvement in ECCE centre can be increased. 10
3. (a) Plan one play activity each for the following age groups : 5+5
- (i) Developing fine motor abilities of 2 year old
- (ii) Developing co-operative behaviour in 5 year old
- (b) Giving examples, explain *three* uses of language for children. 10
4. (a) Briefly explain the meaning of the following terms : $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}$
- (i) Self-concept
- (ii) Gender concept

- (b) Give *two* examples of play activities for music, movement and mobility that a early childhood educator can organize for 4 year olds. Explain how these activities foster children's development in various domains. 5+5+5
5. (a) List the stages of the human lifespan. State *two* important developments in the stage of (i) infancy, and (ii) early childhood. 2+4+4
- (b) Discuss *four* reasons how the study of child development is helpful for the early childhood educator. 10
6. (a) Explain the importance of fostering initiative in the preschool child and describe the behaviours and attitudes of the caregivers that can help in this. 14
- (b) Discuss *three* parenting practices through which parents can develop altruism and empathy in their young child. 6

7. Write short notes on any *three* of the following in about **200** words each : 20
- (a) ICDS Scheme
 - (b) Conversing with children
 - (c) Importance of art activities
 - (d) *Three* activities that can be conducted after story narration
 - (e) Evaluating children's progress
 - (f) Feeding young children

ACC-01

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

ए.सी.सी.-01 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

(ii) किन्हीं चार अन्य प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(iii) आपको कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

(iv) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) नीचे कुछ गतिविधियों/परिस्थितियों की सूची दी गई है। बताइए कि निम्नलिखित में से प्रत्येक गतिविधि/परिस्थिति किस क्षेत्र में विकास को मुख्य रूप से को बढ़ावा देती है। उदाहरण देखें : 10

गतिविधि	विकास का क्षेत्र
पेंटिंग (चित्रकला)	सूक्ष्म-क्रियात्मक विकास

- (i) अंगुली से पेंटिंग

- (ii) नाटक में भाग लेना
- (iii) किसी मित्र को गेंद खेलने के लिए देना
- (iv) समूह गान
- (v) रेत से खेलना
- (vi) चित्र पठन
- (vii) फुटबॉल को पैर से मारना
- (viii) कागज की नाव बनाना
- (ix) चित्र पहेली पूर्ण करना
- (x) माचिस की डिब्बियों को एक लाइन में व्यवस्थित करके रेलगाड़ी बनाना

(ख) “खेलना समय की बर्बादी है।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 10

2. (क) बच्चों के बड़े समूह के लिए किसी भी भीतरी खेल क्रिया का आयोजन करते समय एक शालापूर्व शिक्षिका को कौन-से चार पहलुओं को ध्यान में रखना चाहिए, चर्चा कीजिए। 10

(ख) किन्हीं दो तरीकों पर चर्चा कीजिए जिनके माध्यम से प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल केन्द्र में समुदाय की भागीदारी बढ़ाई जा सकती है। 10

3. (क) निम्नलिखित प्रत्येक आयु वर्ग के लिए एक खेल क्रिया सुझाए : 5+5

(i) दो-वर्षीय बच्चे का सूक्ष्म क्रियात्मक विकास

(ii) पाँच-वर्षीय बच्चों में सहयोगपूर्ण व्यवहार का विकास

(ख) उदाहरण देते हुए बताइए कि बच्चों के लिए भाषा के तीन उपयोग क्या हैं। 10

4. (क) निम्नलिखित का अर्थ संक्षेप में स्पष्ट कीजिए : $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}$

(i) स्व-संकल्पना

(ii) लिंग संकल्पना

(ख) संगीत और शारीरिक क्रियाकलाप से सम्बन्धित दो गतिविधियों का सुझाव दीजिए जो शालापूर्व कार्यकर्ता चारवर्षीय बच्चों के साथ आयोजित कर सकती है। बताइए कि ये गतिविधियाँ बच्चों के विकास को कैसे प्रोत्साहित करती हैं। 5+5+5

5. (क) मानव जीवन के विकास की अवस्थाओं को सूचीबद्ध कीजिए। (i) शैशवावस्था, और (ii) प्रारंभिक बाल्यावस्था में होने वाले दो-दो महत्वपूर्ण विकास बताइए। 2+4+4
- (ख) चार कारण देते हुए बताइए कि बाल विकास विषय का अध्ययन प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल कार्यकर्ता के लिए क्यों महत्वपूर्ण है। 10
6. (क) शालापूर्व बच्चों में पहल करने की प्रवृत्ति को क्यों बढ़ावा देना चाहिए ? माता-पिता के कौन-से व्यवहार और मनोवृत्तियाँ इस प्रवृत्ति को प्रोत्साहित कर सकती हैं ? 14
- (ख) ऐसे कोई तीन तरीके बताइए जिनका उपयोग कर माता-पिता को बच्चों में परोपकारिता और समानुभूति को प्रोत्साहित कर सकते हैं। 6

7. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर लगभग 200 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 20
- (क) आई. सी. डी. एस. योजना
- (ख) बच्चों से बातचीत करना
- (ग) कला गतिविधियों का महत्व
- (घ) कहानी सुनाने के पश्चात् आयोजित की जाने वाली
तीन गतिविधियाँ
- (ङ) बच्चों की प्रगति का मूल्यांकन
- (च) छोटे बच्चों का आहार

× × × × ×